
vozidla

stavební technika  3/201118

➔ Scania

Variabilní a efektivní

S těžejní je možnost volby a kombinace 
základních montážních prvků do sestav 
přesně odpovídajících specifickým pod-

mínkám využití konkrétního vozidla. Nijak však 
přitom nerezignuje na tradiční elegantní design, 
kterým se již dlouhá léta výrazně liší od konku-
rence.
Kategorie stavebních vozidel Scania je až ojedi-
něle komplexní. Zahrnuje prakticky vše žádané. 
Podvozky od dvounápravových po pětinápravo-
vé. K dispozici je široké spektrum objemů a vý-
konů motorů od 169 do 536 kW splňujících limity 
od Euro 3 po Euro 5, respektive EEV (velká větši-
na využívá recirkulace výfukových plynů – EGR) 
a konstrukcí převodovek, včetně dvanáctistup-
ňové s rychloběhem pro aplikaci s nápravami 
osazenými sestupným převodem v nábojích kol.
U většiny jsou k dispozici systémy Scania Op-
ticruise a Scania Retarder, stejně jako několik 
variant výstupu točivého momentu PTO pro po-
hon nesených ústrojí, v nabídce je také systém 
monitoringu spojky významně zlepšující její funk-
ci a prodlužující životnost. Poháněné nápravy 
mohou být vybaveny závěry diferenciálů, tande-
mové sestavy také závěry diferenciálů meziná-
pravových. Standardem je elektronická kontrola 
prokluzu kol. Samozřejmostí je využití moder-
ních elektronických řídicích systémů brzdových, 
podvozkových i komplexních instalovaných buď 
standardně (např. ABS), nebo na zakázku (řízení 
rozjezdu ve stoupání).
Varianty systémů pérování tvoří vzduchotlakové, 

parabolické a vícelistové, respektive jejich kom-
binace. Pro extrémní terény a užitečné hmotnosti 
jsou k dispozici speciální rámy se zatížitelností až 
150 000 kg.

Speciál míří vysoko
Hněvotínská společnost EverLift působí od roku 
1991 na českém a slovenském trhu s manipulač-
ní technikou v automobilové dopravě. Instaluje 

tato zařízení na vozidla zákazníků, ale poskytuje 
také služby v oboru. Je dlouholetým partnerem 
značky Scania, jejíž vozidla často využívá. Jed-
ním ze zajímavých společných produktů je spe-
ciál poskytující velmi široké spektrum možností 
využití.
Vozidlo Scania G 440 CB 6x6 EHZ je koncipová-
no pro smíšený provoz na zpevněných komuni-
kacích i mimo ně. Proto je jeho základem vysoký 
rám s rozvorem náprav 3600 + 1445 mm, tuhý-
mi nápravami odpruženými listovými pružinami 
a pohonem všech kol. Jeho celková hmotnost 
činí 35 000 kg, užitečná 26 000 kg.
Pohání jej osvědčený přeplňovaný vznětový 
šestiválec DC13 10 Euro 5 o objemu 12 700 cm3 
s elektronicky řízeným vysokotlakým vstřiková-
ním paliva systémem XPI o výkonu 323 kW (2300 
Nm) s eliminací emisí systémem EGR. Převo-
dovka GRS905R s přímým řazením systémem 
Split Range. Brzdový systém s bubny na všech 
kolech, s ABS a EBS, samočinným vymezová-
ním vůle, odlehčovací výfukovou brzdou a retar-
dérem. Nádrž paliva umístěná vpravo má objem 
300 l. Budka řidiče s dvěma sedadly je vybavena 
lůžkem.
Mimořádné parametry mu vtiskuje především je-
řábové rameno Fassi F310AXP.26 (Fly-jib L214) 
ustavené za budkou řidiče. Podvozek, sedlo-
vý tahač návěsů, umožňuje připojení návěsů 
s převisem od královského čepu po přední čelo 
do 1475 mm a užitečnou hmotností do 17 800 kg. 
Je doplněn o dva trámce v pomocném rámu pro 
ustavení výměnné valníkové nástavby formátu 
4125 x 2550 mm. Jeřábové rameno má nosnost 
28 tm, horizontální vyložení až 26,7 m a vertikál-

Relativně lehký kompaktní sklápěč Scania P 230 CB 4x2 HHZ s nástavbou Technocar je pro stavební 
provoz vybaven budkou řidiče distribuční řady

Jednoduchá aplikace speciálu Scania G 440 CB 6x6 
EHZ pro českou firmu EverLift – valníková nástavba

Švédská automobilka v kategorii techniky pro stavebnictví uplatňuje především 
výhody ojedinělého modulárního systému stavby vozidel.



stavební technika  3/2011 19

vozidla
Scania

➔

ní 31 m. Pro práci ve výškách lze nasadit dvoj-
místný montážní koš. Stabilizaci zajišťují vpředu 
výsuvné opěry s rozponem 5120 mm, na zádi po-
mocné opěry Maxistab 3 EHA/S-K s rozponem 
5000 mm. Rameno slouží také k instalaci či de-
montáži valníkové nástavby.

Lehká i těžká flotila
Příkladem využití trucků Scania je velká česká 
stavební společnost Algon, působící v oboru 
od roku 1992 a je zaměřena především na do-
pravní a inženýrské stavby. Stala se průkopní-
kem staveb z gabionových konstrukcí, později 
rozšířenou o výrobu a montáž protihlukových 
stěn. V posledních letech také široce i v bytové 
výstavbě. Při modernizaci vozového parku zvoli-
la celou flotilu sklápěčů Scania - od kompaktního 
dvounápravového P 230 CB 4x2 HHZ až po těž-
ký čtyřnápravový R 420 CB 8x6 HHZ.
První z nich o celkové hmotnosti 18 000 kg (v sou-
pravě 48 000 kg) je na robustním „těžkém“ rámu 
s rozvorem 3550 mm a odpružením obou tuhých 
náprav listovými pružinami, pohání jej řadový 
přeplňovaný vznětový pětiválec DC9 39 230 
Euro 5 (EGR) o objemu 8900 cm3 a největším 
výkonu 169 kW (1050 Nm). Brzdová soustava 

(bubnová) je vybavena ABS. Instalována je také 
odlehčovací výfuková brzda a závěr diferenciá-
lu. Osmistupňová převodovka GR875 s přímým 
řazením. Dvousedadlová dvoudveřová krátká 
nízká denní budka řidiče CP14, nádrž paliva oce-
lová o objemu 150 l vpravo. Nástavbu, třístranný 
sklápěč, dodala česká firma Technocar (rozměry 
4500 x 2550 x 600 mm, užitečný objem 6,88 m3. 
Užitečná hmotnost činí 9500 kg.
Na opačném konci sestavy figurují těžké sklá-
pěče. V tomto případě je takovou vlajkovou lodí, 
křižníkem flotily, R 420 CB 8x6 HHZ s nástavbou 
Molčík. Také v tomto případě je základem těžký 
vysoký rám s rozvorem 4255 mm, tuhé nápravy, 
pérování listovými pružinami, bubnové brzdy 
s ABS a odlehčovací výfukovou brzdou. Hnacím 
agregátem je přeplňovaný vznětový šestiválec 
DT12 12 420 Euro 4 (EGR) o největším výkonu 
309 kW (2100 Nm) s elektronicky řízeným vstři-
kováním paliva. Čtrnáctistupňová (12+2) převo-
dovka GRS905 s přímým řazením, stálý pohon 
kol obou zadních náprav, připojitelný pohon kol 
první nápravy. Snížená budka řidiče CR 16. Ná-
stavba třístranný sklápěč o objemu 16 m3 (5700 
x 2360 x 1200 mm), technická užitečná hmotnost 
30 000 kg.

Efektivní zametání i mytí
Stavebnictví se dnes neobejde bez úklidu komu-
nikací, zejména tam, kde se převáží například 
zemina při terénních úpravách. Vozilo pro čiště-
ní komunikací (zametání i mytí) ve Scanwestu, 
v západočeské základně zastoupení automobil-
ky Scania, objednala společnost Algon, respekti-
ve její odštěpný závod v Chebu. Na podvozku P 
230 CB 4x2 HSZ CP14 pro celkovou hmotnost 
18 000 kg byla potom instalována souprava čes-
kého specialisty, jičínské firmy Kobit.
Cisternová výměnná nástavba MK 7 Tornado 
svařená z ocelového plechu pojme 7000 l užit-
kové vody, je vybavena vlastním čerpadlem voli-
telného typu s ovládáním hlavních funkcí na pra-
covišti řidiče a vedlejšími na postranním panelu 
cisterny. V tomto případě je na přídi vozidla insta-
lován také rotační zametací kartáč.
Dvounápravový robustní „stavební“ podvozek P 
230 s pohonem kol zadní nápravy je vybaven lis-
tovými pružinami na přední nápravě, vzduchotla-
kovými vaky na zadní, kotoučovými brzdami 
na všech kolech a odlehčovací výfukovou brz-
dou. Hnací řetězec tvoří osvědčený řadový pře-
plňovaný vznětový pětiválec DC9 39 230 Euro 5 
(EGR) o objemu 8900 cm3 a největším výkonu 
169 kW (1050 Nm). Devítistupňová (8+1) převo-
dovka GR905R s přímým řazením. Nechybí ani 
závěr diferenciálu. Dvousedadlová dvoudveřová 
krátká nízká denní budka řidiče CP14, nádrž pa-
liva o objemu 200 l vpravo.
 -red- 

Nekonečný sortiment vozidel Scania pro stavební 
provoz zahrnuje i takového siláka, jakým je G 
470 10x6 a užitečnou hmotností 38 000 kg

Na podvozku Scania P 230 CB 4x2 HSZ je 
instalována souprava české firmy Kobit pro 
údržbu komunikací

Jeřábové rameno Fassi v poskládaném stavu 
zabere jen minimální prostor za budkou řidiče

Po snadném sejmutí valníkové nástavby poslouží speciál jako sedlový tahač návěsů


